mus sanctissimum Concilium, vt hunc locum, quod parauimus Monasterium, à modo & deinceps sit confirmatum, & semper valiturum; verum dum Princeps à nobis talia audiuit, Episcopi seu Abatibus decreuit confirmare quod misericordia deifica, & pietate ipsius ad plenius actum esse, nam elegerunt eadem ora ex ipso Concilio Gauleguiso Abate, quod iam antea illis eflagitauerimus. Itaque iam præfati immeriti elegimus hunc locum Balneare in Christi nomine & Christi amore & vestræ gloriæ perpetuali honore, licet exigui exigua munuscula Altario vestro offerimus. Ita in primis secernimus termina vestra. Nam ex parte Septentrionali Castellum antiquum, qui est supra Monasterium ex penna ad pennam per illum arborem, & per illam portam de ipso castro, seu per terminum de tyo nostro Vigila, nec non terminum de Braulio Germano nostro, per designatum locum stagnum à vulgus vocitatum tintrabia, & ex inde directum ad veguum, sursum vero ad ipsum veguum usque ad limitem de Venerio, siue per

ipsam lumbam invertentem ad illum spinare & carrera majore, etiam sursum ad illam matam, quæ discurrit Majam, & regum, qui discurrit ex Villam dictam Sandoi, (1) ac per ipsum regum discurrentem per nostros terminos, secundum iam reteximus per caput de illa palude Villa Sausa, vel ad illam lacunam de Iusana, usque ad aliam lacunam quantu pasus viginti, & sub illos Autarios de illis areis, usque Bobata fluminis, ita per regum, usque ad vadum prædicti aluei, quin etiam per caput de illam sernam ad sursum per lumbam, qui est inter Monasterium, & nostram vineam, & in illum montem, quem dicunt Mauroso, nostram portionem, qui nos quadrat inter germanos nostros, & consanguineos, pergens ipsa serra ad ipsum locum in plaga australe, tandiu discurrit ipsam serram quousque invergit in lumbam de Castro, incerta ex parte Orientali terminum ger-

---

(1) En el original que se hallaba en el archivo del monasterio de Aslonza parece decir mas bien *Gandoi*.

mano nostro Braulio, iam supra memorato, lineam rectam quousque perveniens ad ipsum molinum Monasterii huius iuxta fraxinum in eodem loco situm, & per ipsam petram, quæ stat infestam, Omnia ista à nobis ordinata ad locum sacrum vestrum concedimus: id est, vineam, horriosque, fructeta pomifera, domos à nobis fabricatos. Adjicimus quoque vobis vineam in rotam vicum bustum, quem vocitant Zepularium, nostram portionem alium bustum rium matebus cum montibus. . . . . cum armentis xx. iugum boum, equas quatuor, mulum, oves LX. supelectile autem domus ex serico lectum i. galnapem explumacium; de lana vero capte ii. galnapem polimatum, & quatuor plumacios, escabelum argenteum i. scipum ereum cum concha sua, compendiales V. lectos V. sellas scapulares V. sediles in refectorium ii. mensas iii. cupas iii. Item asuaria altaris, capsam argenteam i. Calicem argenteum i. Crucem eream i. Coronam argenteam i. candelabrum ferreum i. incensarium ereum

i. signum ereum i. Item vella altaris, frontales de serico ii. Albajalem i. ex indumento quoque Sacerdotalis Casulas de lino duas; libros vero Ecclesiasticos, antifonarium, conicum, manuale, orationum, præcum. . . . .

. . . . .  
 cuncta hec iam recensita ab integro domui vestræ offerimus. Adjicimus etiam . . . . .propiam, quam habemus tertiam portionem in eam in crepidinis stula locum dictum domina cum duobus pratis, paludibus & pomariibus cum omnibus terminis adiacentiis. In Alueum nanque pormam consignauimus aquaductile pro molino fabricando. Qua propter hanc donationem optime manere censemus, vt tam Ecclesiam, quam & omnem nostram, quam ibidem concessimus donationem Gaudeguiso Abati ad Ecclesiam S. Adriani cum fratribus suis Monasterium. . . . .

. . . . .regere tenere, & Monasticam vitam, secundum docet Sancti Benedicti regulam ibidem degere. Nullum in aliquo eum salubriter inquietare que-

sumus, sed quietè, & securè possideatis, supplicamus, & vt vires ministrauerint edificare, plantare, procurare non desistant. Et in suis stipendiis ac utilitatibus, prout opus fuerit, Monasterii expendere, licentiam de ipsis facultatibus, qua dedimus, non denegamus habere. Denique adelibus poscimus tam iste supra nominatus Abas, seu fratres, qui post eum in loco eius succederint, votum hoc nostrum quolibet tepida conuersatione audeant dissolvere optamus etiam & eos, qui post temporibus nostris excessum sobolis nostris, vel omnibus adfinitatibus vitam dabitur per eterni Regis Imperium, vt de nostris oblationibus cunctis, quibus Deo placere studuimus, nihil auferre, nihil emutilare præsumant. Quisquis vero, quod absit, ad irrupendum ausu temerario vanire nitent, sit anathema, Maranata in conspectu Dei Patris Omnipotentis, & ire se cum Iuda ad ignem eternum, vel ocius pergat, & sine fine cruciaturus penas inestinguibiles permaneat, ac duplam confusionem à Spiritu Sancto non careat, vvensque à fronte careat lucernis,

postque picea non euadat baratri tenebras, & in futuro iudicio reus existat. Ideo obsecramus tam Abates, quos & ceteri, qui ibidem advenerint fratres, ut pro sospitate cui, vel incolumitate regni celesti ut fruire mereamur, orare non desinant. Factum & confirmatum sub Era D. CCCC.LXVII.

Guisuadus cum coniuge Leubina hoc testamentum à nobis factum proprias manus firmabimus.

Leubina confirmans.

Gerasio confirmat.	Sub Christi nomine Ouecus,
Eldemirus confirmat.	Episcopus, subscripsi.
Scemena confirmat.	Sub Christi nomine Fortis,
Petrus confirmat.	Episcopus, subscripsi.
Tasericus, testis. †	Sub Christi nomine Dulci-
Fagildus, testis. †	dus, Episcopus, subs-
Fabricius, qui & vico tes-	cripsi.
tis. †	Fruminius † Rebelli, He-
Sentiores Pinelus, testis. †	remita.
Aldefonsus, Rex, confirmat.	Ordonius, Præsbyter, testis.
Obneca, Regina, confirmat.	Gegitus, Præsbyter, testis.
Frolle, testis. †	Gladila, Abas, frater Guis-
Becitus, testis. †	uadi, confirmat.
Fortunio, testis. †	Brantio, frater eiusdem,
Belasco, testis. †	confirmat.
Sub Christi nomine Cixila,	Suarius, confirmat.
Episcopus, ibi interfui.	Osorius, confirmat.

Vigila Nuñiz, confirmat.	Abdias Abas, testis.
Gundisalbus, confirmat.	Abolfeta Quiet, testis.
Aldefonsus, testis.	Rezmirus, testis.
Beremundus Nuniz, testis.	Sisebutus Murateli, testis.
Iulianus Orenstemeri, testis.	Vigila, Iudex, testis.
Froyla Fredinandiz, testis.	Maurelus, Iudex, testis.
Gomisi Gundisalvi, testis.	Abaiubi, testis.
Petrus confirmat, qui hoc	Bacarius, testis.
testamentum dictando	Item Sisebutus Atanagil-
præcurri.	di, testis.
Ariulphus, Abas, testis.	Mutarras, testis.
Recensuindus, Abas, testis.	Cresconius, testis.
Iohannes, Abas, testis.	Pelaxius, Præsbyter, testis.
Seruandus, Abas, testis.	Froyla, Diaconus, testis.
Eliseus, Abas, testis.	Leudobicus, Diaconus, testis.
Iubiselus, Abas, testis.	Braulio, Diaconus, testis.
Atanarius, Abas, testis.	Aspidius, Præsbyter, testis.
Ariulphus, Abas, testis.	Verulphus, Præsbyter, testis.
Principius, Abas, testis.	

## LOS MISMOS SEÑORES

*hacen otra donacion de la villa de Bozmediano al propio Monasterio, al pie de la antecedente en el mismo pergamino, que es del tenor siguiente.*

Adjicimus vobis Villam nostram propriam Bustomediano percunctis terminis suis. Primo termino per pozo Lobar, & per illa collata de Val de Gorta, & per illa

collata de Trullar, & conuena per illa  
 lombas, & inde ad collata de Mortos, &  
 vadit per illa lombas ad collata de illo cam-  
 po, & vadit ad illas collatelas, & vadit  
 per illa arraria ad illa collata de Orete,  
 quomodo aqua reuertet, & inde ad illa co-  
 llata de Villar, & inde ad illo Castello, &  
 vadit ad Sancto Christophoro, & Conlana  
 ad illa era de Lacu, & vadit unde primi-  
 ter diximus ad pozo de Lobar. Infra ipsos  
 terminos potestatem habeatis pascendi,  
 bibendi, in montes, in fontes, in exitus.  
 Et in illa diuisa, quæ ad ipsa Villa perti-  
 net infra ipsos terminos, Villa populata,  
 & pro populare percunctis terminis suis:  
 primo termino per illa Fonte de Abelano,  
 & per illa Portella, & per illa Serra, &  
 inde ad illa collata de Monte de Fratres  
 quomodo aqua reuertet, & vadit ad  
 illas collatelas, & inde colana ad illa lom-  
 ba de illo venario, & vadit per illo quetu  
 de illa tabula scripta, & descendit ad illa  
 de Gou, quomodo aqua divertit per illo  
 sementario ad illa fonte, & illo prato de-  
 super illa Villa, & descendit ad illo re-  
 go, quomodo aqua discurrit de illa fon-

te ad illa Villa, ad ipsa arraria, & per ipsa arraria usque ad fontem, unde primò diximus. Ipsa hereditate, & ipsa Villa infra ipsos terminos vobis ad integritatem concedo. Qua propter hanc donationem optimè manere censemus, ut tam Ecclesiam, quam & omnem nostram, quam ibidem concedimus, donationem Gaudeguiso Abati, vel Ecclesiam S. Adriani cum fratribus suis concedimus Monasterium regere, tenere ad Monasticam vitam secundum docet S. Benedicti regulam degere. Facta charta sub die tertio nonas Martias, Era D.CCCC.LXVII.

Fue Guisnado mayordomo del Rey Don Fruela Segundo, como consta de un privilegio de este Rey dado á San Isidro de Dueñas, Era 962, que es año 924. Sandoval, fol. 260 de las notas á la historia de los cinco Obispos.

VITA SANCTI FROYLANI  
 EPISCOPI LEGIONENSIS, QUAM JOANNES DIACONUS  
 SCRIPSIT IN CODICE GOTHICO SS. BIBLIORUM AB  
 IPSOMET EXARATO, & IN TABULARIO ECCLE-  
 SIAE LEGIONENSIS ASSERVATO.

*De orthodoxo viro Frojane Legionense  
 Episcopo.*

Fuit vir vitæ venerabile Frojanus Epis-  
 copus in suburbium Lucense ortus cives  
 Gallæciæ ab infantia in sanctis disciplinis  
 eruditus, timens Deum, & recedens à ma-  
 lo, cordis sui intima ad ethera extollens  
 semper, ut Domino contemplare posset,  
 & humilia respiciebat sæpe, ne per sanc-  
 titatis favorem ruinam pateretur in  
 prompto. Plenus fide & operibus bonis  
 de virtutibus in virtute mirabiliter am-  
 bulans, ut bonus negotiator thesaurum  
 Dñi. ferebat in corde. Quum esset decem  
 & octo annorum concupivit eremum, co-  
 gitans secum, si licuisset implere prædi-  
 cationis officium ad docendum alios, an  
 solitariam vitam ducere potuisset. Et quia  
 vas electionis predestinatus erat ad illu-

minatione multarum plebium, & cui animus semper intentus erat Deo, ardentibus prunas sibi in ore misit, probando, ut si extuassent labia, prædicationis officium non adsumeret: si vero inlæso ore & labia permansisset, eloquia divina populis nunciare licuisset præstante Divina gratia, & beneficia pietatis in tantum apparuit inlæsus, ut nec signum alicui incendium ignis sentiretur. Unde pro vaticinio examinans labia dicentis: Eloquia Dñi. eloquia casta, argentum igne examinatum, purgatum terræ septuplum. Hæc prima virtus in eum Dñus. manifestare voluit, ut servus suus fretus iret ad prædicationis officium. Non post multo tempore, dum iter ageret sol ad occasum veniens diem occidit, & tenebre noctis oppressit chaos. Cum ille pernoctasset in oratione, vidit intempesta nocte claritatem splendoris refulgente duas columbas vicissim cœlo volitantes, una flammeo colore, & alia niveo candore sibi propinquantes. Dum stupore perterritus eas ad se veniendo aspiceret, concite in ore ejus intraverunt. Una exurere eum cœpit, al-

tera demulcere animum sensit. Quis non  
 credat tali visione Spiritu Sancto fuisse  
 repletus? Jam deinde quis poterit enar-  
 rare magnalia, quod ex ore ejus ad do-  
 cendos populos emanabat. Tam dulcia,  
 tam suavia, tamque præclara verba lin-  
 gua humana disputare minime vale-  
 bit. Quis fuit, qui ex ore ejus verbum  
 salutis audivit, & statim mutata mente  
 & habitu sæculare ad Dñum. non con-  
 vertit? Cum enim illustraret urbes, &  
 instanter prædicaret verbum divinum in  
 populis, anhelabat spiritum semper in  
 Deum, relinquendo platea loca, adpe-  
 tens per deserta & inaccessibleia, fugiendo  
 favores & laudes hominum, per rupes &  
 abdita collium impiger ambulans, ut ubi  
 inveniret locum, quod solidariam & quie-  
 tam valenter duceret vitam semotus ab  
 strepitu sæculari, habens secum collegam  
 Sanctum Atilanem sacerdotem, cum quo  
 verbum divinum meditabat frequens.  
 Pervenit ad calcem montis jeremi prospi-  
 ciens, & cunctaque peragrans ad alium  
 montem, cui vocabulo est Curcurrini,  
 construxit ibi cum collegam suum cellu-

lam ad habitandum. Et quia civitas in monte posita latere non valet, rumor ejus peragravit omnem Provinciam. Fit concursus populorum utriusque sexus ad audiendum verbum divinum promiscuo populo, magnati, pontifices, clerus, & omnis cœtus, tam viri quam etiam mulieres timentes Deum. Postquam inluminavit eos lumine vero, plurimum coactus ab universo cœtu credentium Domino, ut vellet descendere ad plateam civitatis oppido Veseo, & ibi divino adjutus auxilio ædificaret Cœnobio, ubi tanta multitudine exterioribus alimentis alere possit, ut spiritualibus dapis reficeret quotidie confessorum turmas. Divina procurante gratia ædificavit Cœnobium, collocavit trecenties continentium choros, quos divina gratia ad laudem sui nominis congregavit, & virtutes multas per eas ostendit. Cum ejus fama totam peragraret Hispaniam, pervenit quam tarde ad aures Principis Adephonsi, qui Regnum Gothorum regebat in Ovetæ Asturiensem Provinciam, mittens nuncios, accessire eum ad se præcepit. Quod viso tantæ sanctitatis de-

core ornatus, stupefactus admirans in eum divina gratia & plenum Spiritu Sancto, dedit laudem Deo, quo talem elegisset famulum. . . . . ad regendas animas credentes in se. Locupletiore eum fecit, & honorem magnum ditavit, potestatem illi concessam, ut in omnem suo regno visendi loca apta & amæna construeret Cœnobia ad congregandas populorum turmas sub Regula Sanctæ disciplinæ constitutas. **Æ**dificavit Taborense Cœnobium, ubi congregavit utrarumque sexuum centies seni animas Dño. servientium Tunc deinde prospiciens loco, ubi alterum ædificaret Cœnobium, invenit amænum & altum locum erga flumen Stolæ discurrente. Construxit ibidem Cœnobium, (1) ubi congregavit ducentos fere Monachos sub regulari norma constitutos. Quumque rex tanta vidisset in eum crescere gratia sanctitatis, clamor populi adtollitur permultis diebus Frojanem Abbatem dignum esse Episco-

(1) Un Breviario antiguo de la misma Iglesia que trascribe íntegra esta vida añade: *nomine Morerola.*

pum in Legione civitatem nostram. Rex, ut audivit, gavisus est valde, quia multis temporibus elaboraverat cum eo, ut sacerdotalem susciperet officium, & nullo modo convincere eum poterat. Constrictus atque catenatus procacioribus verbis insultans Regem, & filios habere se incusabat, & falsum Monachum se esse assererat. Tandem invitus ordinatus est in Legione Sede & Collegam suum Atilanem in Zamorensem Cathedram, diem Sanctum Pentecostem pariter ambo consecrati sunt, honorem suscipientes sacerdotalem. Duo vero lucernæ super Kandelabro impositæ, claritate lucis eternæ illuminaverunt Hispaniæ littus, prædicantes verbum divinum. Tunc deinde amplius crevit sanctitas eorum, & duplicem gratiam invenerunt ad docendos utrarumque ordines Monachorum, Clericorum, & Laicorum. (1) Hic vir Dei plenus Spiritu Sancto presagare cœpit futura in illa Re-